Hora:__

~âma#a~de P7J~
Estado de sao Paulo

Protocolo: _

Data:

OfíCiO:~

Aprovado na_~_-sseo, realizada

Z ABR 1019 ~adendo

INDICAÇÃO N°~O~l..~019
,

Assunto: Indica ao Poder Executi . lpal, por meio da
Secretaria de Governo, providêncl Associação dos
Estudantes Técnicos e Universitários de Bertioga - AETUB,
para melhoria do serviço prestado pela Breda Transportes e
Serviços SIA.

Bertioga, 02 de abril de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Valéria Bento, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Colendo Plenário, fazer a

seguinte Indicação:

A Prefeitura de Bertioga tem subvencionado, desde 2001,

parte dos gastos com transporte de nossos estudantes universitários

e técnicos que estudam em outros municípios.

O convênio firmado entre o Executivo Municipal e a

Associação dos Estudantes Técnicos e Universitários de Bertioga ­

AETUB, tem como executor dos serviços de fretamento a empresa

Breda Transportes e Serviços SIA.

Em sua página na Internet (www.bredaservicos.com.br) a

empresa cita as qualidades e serviços prestados. Dentre eles:

~â~~derYJ~
Estado de São Paulo

"...Com uma infraestrutura co~pleta, a Breda possui

garagens e oficinas próprias com os equipamentos

necessários para garantir a qualidade dos seus serviços. A

cada dia nossos profissionais realizam revisões corretivas da

frota por meio de um check-list elaborado pela própria

empresa. Os veículos cumprem um rigoroso calendário de

manutenção preventiva em que ma~s de 270 itens são

vistoriados por mecânicos qualificado... ainda conta com uma

equipe técnica 24 horas, apta p~f'a resolver qualquer

eventualidade. Todos os encarregadt;Js, e motoristas da

Empresa estão conectados a uma rede de comunicação pronta

para atender chamados emergenciais. Há carros e motoristas

reservas assim como equipe de inspetoria e guinchos

próprios. "

Infelizmente não é o que relatalTi
y

nossos estudantes, pois
. ~"""

tenho recebido reclamações de assoc~3dos sobre problemas

mecânicos e a demora por horas aguardan90 a chegada de carro

reserva, entre outros problemas que demorLc;tram a má qualidade do

serviço prestado.

É inadmissível que fiquem expostos às intempéries,

parados nas rodovias, à noite, aguardando socorro mecânico.

Há também muitas reclamações sobre a fila de espera para

que, os estudantes técnicos e universitários de Bertioga, comecenl a

utilizar o serviço de transporte ofertado pela Associação, em parceria

com o Executivo Municipal.

• ~~g4~de P/J~~a
Estado de São Paulo

<jfj:JÚi/ncia rJ?Ja/7Uubtia

ARHAL.OO DE OUVEIRA JÚNIOR
'1!' secretáriO

NEY VAZ ~NTO LYRA
Vereador

IAntEUS DEL CORSO RODRIGW
Veieador

Taciano Goulart Cerqueira Leite
,. Secretário

Encaminhe-se cópia:

Assim, solicito ao Executivo Municipal, por meio da

Secretaria de Governo, providências junto AETUB, para melhoria do

serviço prestado pela Breda Transportes e Serviços SIA, assim como

uma solução para a delllora na fila de espera dos associados.

Observados os preceitos regi entais, está é a INDICAÇÃO

que vai devidamente subscrita.

Associação dos Estudantes Técnicos e Universitários de
Bertioga - AETUB
AIC do Presidente,
Sr. Renato de Jesus Nascimento
Rua Luiz Pereira de Campos, 1047, sala 05, Centro
Bertioga/SP' .
CEP 11250-000

Breda Transportes e Serviços SIA
Av. 0001 Jaime de Barros Cama~a, 300, Planalto
São Bernardo do Campo/SP ,
CEP 09'895-400

Compol·te Participações SIA,
AIC CQmitê de Ética,
Rua Funchal, 551, 10° Andar, Vila Olímpãa
São Paulo/SP .
CEP 04551-060,

. i